A Incurrente magno impetu Neoptolemo, imperanteque gubernatori dirigere proram in hostem, veritus molem Demagoras nauis regiae & rostri ærei vim, non sustinuit fronte concurrere, sed nauem properè circumactam detorquens inhiberi iussit, atq; ibi incurrentis iœtu excepto non est nauis afflcta, quod esset partibus mari tectis illis. Interea sociis aduehentibus imperat nauem sicut & Lucullus. Ibi multis editis virtutis operibus auertit hostes, ac Neoptoleum consecatur. Inde Sylla transmissuro in Chersoneso coniungens se transitum tutum præbuit, atque in transportando exercitu iuuuit. Ut Mithridates pace pacata recepit se in pontum Euxinum, Sylla autem Asiae viginti millia talentum mulctam indixit, iniuncto Lucullo munere huius pecuniae exigendæ & signandæ monetæ, alleuatio quædam Syllæ acerbatis videatur fuisse ciuitatibus oblata, quod non modò innocentem & iustum se sed lenem etiam in tam graui & tristi præstaret provincia. Mitylenæos quidem, qui aperte descierant, cupiebat reducere ad culpam agnoscendam & pœnam moderatam ob admissa, quod sequuti fuissent Marium, pendendam. quos ut insanire vidit, classi eos adortus est, fudit, atq; intra muros redegit. Dum oppidum obsidet, nauigauit propalam die versus Eleanam: verum teatè regressus, collocatis propè urbem insidiis, quieuit. Vbi Mitylenæi incompositæ & ferociter sicut vacua castra oppressuri erupere, subito in eos coortus cepit ingentem numerum. Interfecit ex iis qui pedem secum contulerunt, quingentos: seruitia sex millia & immensam aliam prædam auertit. At cladibus, quas Sylla & Marius inflixerunt in Italia mortalibus multas & varias, nequaquam fuit implicatus, quod diuina quadam sorte in negotiis Asiani moraretur. Nemini est tam ab Sylla aliorum amicorum posthabitus: sed & lucubrationem illi Commentariorum suorum ex benevolentia nuncupauit, moriensque præterito Pompeio, tutorem filio scripsit. Atque hinc manasse inter eos iuuenes & gloriae cupiditate flagrantes fons primus videtur simultatis & æmulationis. Breui sub excessum Syllæ consul cum M. Cotta fuit, Olympiade supra centesimam sextam & septuagesimam. Eo tempore multis bellum Mithridaticum exagitantibus, M. Cotta id non quieuisse, sed interquieuisse dixit. Quapropter fuit Lucullo molestum quod ei Gallia Cisalpina prouincia obtigisset, quæ materiam non habebat rerum magnarum. Præcipue verò gloria cum Pompeii ex rebus in Hispania gestis, ut nullius alterius, stimulabat: qui omnium opinione, si patratum bellum Hispanicum esset, dux designabatur contra Mithridatem. Quare quum stipendum postularet, & ni mitteretur, relictis Hispania & Sertorio, deportaturum se in Italiam scriberet legiones: præstò ei fuit promptissimè Lucullus, ut pecunia mitteretur, & ne villa occasione in suo consulatu ille reueteretur. Totam enim Rempubl. in manu eius, si cum tanto adesset exercitu, estimabat fore. Nam ei qui omnia in ciuitate id temporis poterat, quod nihil non diceret & faceret populariter, Cethego, simultas intercedebat cum Lucullo, qui illius detestabatur vitam.

infamibus amoribus Iustisque atque omni improbitate delibutam. Atque cum hoc quidem propalam inimicitias gerebat. L. Quintum alium concionatorem, qui acta Syllae vellicabat, & turbare moliebatur ciuitatis otium, hinc priuatum mulcendo, hinc publice monendo à cœptis deduxit, & ambitionem eius reflexit. Ita magni semina morbi tractauit quam prudentissime & saluberrime. Medio temporis Octauii, qui obtinebat Ciliciam, mors adfertur. Gliscientibus compluribus eius prouinciæ cupiditate, & Cethegum, vt qui eam confidere cui vellet posset, affectantibus, ipsius quidem Ciliciæ Lucullus non magnam ducebat rationem: verum quod existimaret, si eam esset assequutus, quia adhærebat ei Cappadocia, neminem alium ad bellum cum Mithridate gerendum missum iri, omnem lapidem mouit ne ad alium deuolueretur hac prouincia. Factum denique subire nec honestum nec commendandum, expediens tamen ad votum consequendum, necessitate impulsus sustinuit præter ingenium suum. Mulier quædam Præcia nomine erat, forma & facetiis in vrbe nobilis, imprudenti scorto cætera nihilo melior: verum quod vteretur iis qui cum ipsa consuetudinem & rationes habebant, ad amicorum studiosa & negotiosa haberetur. vnde plurimum polluit. Ad quam, vt ea florentem autoritate tunc & in ciuitate dominantem pellexit Cethegum, atque cum eo viuebat amante, opes reipubl. semel omnes residere. Nihil enim gerebatur publice nisi interueniente Cethego, nec nisi ex Præciæ apud Cethegum autoritate. In huius ergo gratiam vt donis se Lucullus & blandimentis insinuauit, (& erat commendatricem videri Luculli in illius petitione magnifica mulieri fastuosa & pomposa merces) illico Cethegum habuit laudatorem ambientemq; ei Ciliciam. Quam vbi semel est assequutus, nihil iam Præciam vel Cethegum opus fuit adhibere patronum, sed omnes ei pariter bellum Mithridaticum decreuerunt. quod perpetrari illud ab alio nemine posset rectius, Pompeo cum Sertorio adhuc colluctante, & fatigente ob senium Metello, quos solos faceres de illa prouincia iustos Lucullo competitores. Cotta, eius collega, tamen multis precibus ab senatu obtinuit vt cum classe ad Propontidem tuendam & Bithyniam protegendarum mitteretur. Igitur Lucullus conscripta in Italia legione traiecit cum ea in Asiam, vbi alias copias accepit, quæ in vniuersum iam dudum deliciis atque auaritia erant corruptæ. Inter quas illæ quæ Fimbrianæ dicebantur, quod assueuissent sine imperio agere, intractabiliores erant. Hæ fuerunt quæ consulem & ducem Flacum authore Fimbria interemerant, & ipsum Fimbriam prodiderant Syllæ, procaces homines atque intestabiles, sed bellicosæ, laborumque militarium periti & tolerantes. Veruntamen breui spatio Lucullus & horum præcidit ferociam, & alios correxit: qui tum primùm meo iudicio iustum imperatorem & ducem senserunt, quum blandimentis antè & pro ipsorum libitu fuissent ad bellandum inuitati. Apud hostes vero ad hunc modum res se habebant: Mithridates,